COMUNICADO CBH – SANTA JOANA Nº 02/17

Comunicado CBH Santa Joana nº 02/2017

Considerando a Deliberação nº 001/2017, que estabelece as normas, procedimentos e critérios para o processo de eleição dos

membros da Plenária, mandato 2017 a 2021 e Diretoria, mandato 2017 a 2019 do Comitê das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio

Santa Joana (CBH – Santa Joana).

Considerando a Deliberação Retificadora nº 001/17 que retifica a Deliberação nº 001/2017.

Considerando o Comunicado CBH Santa Joana nº 01/2017 que trata da relação das instituições habilitadas e com pendências no

processo eleitoral do CBH- Santa Joana para o período 05/2017 a 12/2021

A Comissão Eleitoral do CBH – Santa Joana, mandato 2017 a 2021, no uso de suas atribuições legais previstas na Deliberação nº

001/2017 do CBH - Santa Joana, vem, através deste, dar publicidade que se reuniu com início às 09:30 horas do dia 07 de abril de

2017, na Prefeitura Municipal de Itarana, para analisar os documentos referentes à Complementação de Documentação, Recursos

ou Impugnação das entidades inscritas no processo eleitoral e elaborou a lista contendo a relação das entidades habilitadas e não

habilitadas para participarem da Assembleia Eleitoral.

COMUNICADO CBH – SANTA JOANA Nº 02/17

Relação final das instituições habilitadas e não habilitadas no processo eleitoral do CBH - Santa Joana para o período 05/2017 a 12/2021.

Nº Instituição Segmento
Representante

Legal
Representante Indicado

(Preposto)
Contato Situação

Pendências em relação à
Deliberação nº 001/17 CBH-

Santa Joana

1
Prefeitura Municipal

de Itarana
Poder Público

Executivo
Ademar

Schneider
Francisco André Fiorotti 27-37204900 Habilitado -

2
Prefeitura Municipal

de Itaguaçu
Poder Público

Executivo
Darly Dettmann Judsmar Padovani

27-999475687
e 999476142

Habilitado -

3

Instituto de Defesa
Agropecuária e

Florestal do Espírito
Santo - IDAF

Poder Público
Executivo

José Maria de
Abreu Junior

Antônio Mauro Gomes
Rossoni

27-36363761 e
37201549

Habilitado -

4

Instituto de Defesa
Agropecuária e

Florestal do Espírito
Santo - IDAF

Poder Público
Executivo

José Maria de
Abreu Junior

José Demócrito da Silva
Junior

27-36363761 e
37250427

Habilitado -

5

Instituto Capixaba e
Pesquisa,

Assistência Técnica
e extensão Rural -

INCAPER

Poder Público
Executivo

Marcelo Suzart
de Almeida

Jean Carlos Da Re 27-9998796051 Habilitado -

6
Associação

Pomerana de Alto
Jatibocas

Usuários de
Recursos
Hídricos

Floriano
Grunewald

Floriano Grunewald 27-997001688 Habilitado -

7
Associação dos

Produtores Rurais
da Praça Oito

Usuários de
Recursos
Hídricos

Gilton Hélio
Fardin

Gilton Hélio Fardin 27-999984519
Não

habilitada

A ata de eleição e/ou posse da
atual diretoria apresentada com
prazo expirado em novembro
de 2016. Inciso IV do art. 12 do
Anexo I da Deliberação nº
01/17.

8

Associação de
Promoção

Comunitária de
Santo Antônio de

Itaçu

Usuários de
Recursos
Hídricos

Sebastião Luiz
Zortea

Sebastião Luiz Zortea 27-997164713 Habilitado -

COMUNICADO CBH – SANTA JOANA Nº 02/17

Nº Instituição Segmento
Representante

Legal
Representante Indicado

(Preposto)
Contato Situação

Pendências em relação à
Deliberação nº 001/17 CBH-

Santa Joana

9

Associação
Agricultores

Familiares do
Córrego Caatinga

Usuários de
Recursos
Hídricos

Nelson Alves Virgilio Braz Fernandes
27-999698483 e
999698483

Não
habilitado

A ata de eleição/posse não
está registrada em cartório.
Inciso IV do art. 12 do Anexo I
da Deliberação nº 01/17.

10
Sindicato do

Trabalhadores
Rurais de Itaguaçu

Usuários de
Recursos
Hídricos

Ademir
Machado

Ademir Machado 27-37250041 Habilitado
Reenquadrado como usuário
de recursos hidricos na
categoria de produção rural.

11
Sindicato Rural de

Itaguaçu

Usuários de
Recursos
Hídricos

Antônio José
Baratela

Antônio José Baratela
27-37251010 e
999475662

Habilitado -

12

Associação de
Agricultoras
Familiares

Camponesa

Usuários de
Recursos
Hídricos

Marli Machado
Sala

Marli Machado Sala 27-999089052
Não

habilitado

A ata de eleição e/ou posse da
atual diretoria apresentada com
prazo expirado em maio de
2015. Inciso IV do art. 12 do
Anexo I da Deliberação nº
01/17.

13

Associação dos
Agricultores

Familiares de
Limeira

Usuários de
Recursos
Hídricos

Arlindo Raasch Arlindo Raasch 27-998240874
Não

habilitado

A ata de eleição e/ou posse da
atual diretoria apresentada com
prazo expirado em abril de
2016. Inciso IV do art. 12 do
Anexo I da Deliberação nº
01/17.

14 SAAE de Itaguaçu
Usuários de
Recursos
Hídricos

João Carlos
Tietz

Dhara Hibrya Pagel
27-37251162 e
998548383

Habilitado -

15

Associação dos
Agricultores

Familiares de
Córrego das Flores

Usuários de
Recursos
Hídricos

João Henrique
da Costa

João Henrique da Costa 27-997750022
Não

habilitado

Falta o estatuto e a ata de
eleição/posse da atual diretoria
apresentadas com prazo
expirado em dezembro de
2015. Inciso III e IV do art. 12
da Deliberação nº 01/17.

COMUNICADO CBH – SANTA JOANA Nº 02/17

Nº Instituição Segmento
Representante

Legal
Representante Indicado

(Preposto)
Contato Situação

Pendências em relação à
Deliberação nº 001/17 CBH-

Santa Joana

16

Associação dos
Agricultores

Familiares de Casa
Branca

Usuários de
Recursos
Hídricos

José Binda José Binda 27-998096793 Habilitado -

17

Associação de
Viveiristas e

Produtores de
Mudas de Itaguaçu

Usuários de
Recursos
Hídricos

Pedro
Fernandes

Pedro Fernandes 27-999319283 Habilitado -

18

Associação dos
Pequenos

Produtores Rurais
de Paraju

Usuários de
Recursos
Hídricos

Walter
Lourenço
Borchardt

Walter Lourenço Borchardt 27-999106408 Habilitado -

19

STR de Colatina,
Marilândia, São

Domingos do Norte
e Governador
Lindenberg

Usuários de
Recursos
Hídricos

Maria Emilia
Brumat

Maria Emilia Brumat 27-37222988 Habilitado -

20
Associação

Ambiental "Figueira
do Santa Joana"

Sociedade Civil
Organizada

Paulo Sérgio
Martinelli Milli

Paulo Sérgio Martinelli Milli 27-999476349
Não

habilitado

Comprovante de forma a
assegurar a veracidade e
abrangência das informações
declaradas no formulário de
atividades, inciso III do art.13
do Anexo I da Deliberação nº
01/17. Cópia da Ata de eleição
da diretoria, em exercício,
registrada em cartório, quando
couber, inciso VIII do art. 13 do
Anexo I da Deliberação nº
01/17.

21

Associação para o
Desenvolvimento do
Turismo de Itarana

(ADETURI)

Sociedade Civil
Organizada

Bento Santo
Fiorotti

Bento Santo Fiorotti 27-37201231 Habilitado -

COMUNICADO CBH – SANTA JOANA Nº 02/17

Nº Instituição Segmento
Representante

Legal
Representante Indicado

(Preposto)
Contato Situação

Pendências em relação à
Deliberação nº 001/17 CBH-

Santa Joana

22

Associação de
Promoção

Comunitária de São
Roque Sobreiro

Usuários de
Recursos
Hídricos

Lindauro
Pereira da Silva

Lindauro Pereira da Silva 27-998972111 Habilitado -

23 SAAE de Itarana

Usuários de
Recursos
Hídricos

Amado
Leandro da

Silva
Amado Leandro da Silva

27-37201603 e
998492676

Habilitado -

A Assembleia Eleitoral para a eleição dos novos membros da Plenária e Diretoria do CBH-Santa Joana para o período de
04/2017 a 12/2021 e posse das mesmas, acontecerá no dia 26/04/2017, das 14:00 às 17:00 horas, na Associação Atlética do
Banco do Brasil - AABB  de Itarana e Itaguaçu, Rodovia BR 484 - Km 3,5 – Itarana-ES.

Lembramos às instituições habilitadas sobre a necessidade do comparecimento das mesmas a Assembleia Eleitoral para
que possa participar da eleição dos membros titulares e suplentes para a composição da nova plenária e Diretoria do
Comitê. A instituição, previamente habilitada, participará da Assembleia Eleitoral por meio de seu representante preposto
indicado no ato da inscrição ou de outro representante indicado formalmente para participação na mesma, o qual deverá
estar devidamente credenciado.

COMISSÃO ELEITORAL DO CBH- SANTA JOANA PARA O PERÍODO 04/2017 A 12/2021